
f PMC
ESI ADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS

I" TERMO ADIT1VO AO CON I RAK) N° 01/2020 
(SUPRESSAO)

jbr

TERMO ADITIVO AO CONTRA IO N°. 01/2020. QUE 
ENTRE SI CELEBRAM. DE UM LADO. A PREFEITl RA 
MUNICIPAL DE CARMOPOLIS E. 130 OUTRO. A 
EMPRESA REDE DE POSTOS PRESIDES TE LTD A, NA 
FORMA ABAIXO:

Pelo presente Instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS. localizada a P?a 16 de Outubro, 
135. nesta Cidade de Carmopolis, Estado de Sergipe. inscrita no CNPJ sob n° 13.108.535/0001-22. doravante denominado 
CONTRAXANTE, neste ato representado pelo senhor ALBERTO NARCIZO DA CRUZ NETO. brasileiro. casado, Prefeito 
Municipal, residente a Rua Ariosvaldo Souza. n° 93 - Bairro Otavio Aciole Sobral, CEP: 49740-000, na cidade de Carmopolis, 
Estado de Sergipe, portador do RG n° 1160497 SSP/SE e do CPF n° 954.267.285-34, e a empresa REDE DE POSTOS 
PRESIDENTE LTDA. localizada no endere^o Avenida Antonio Carlos Franco if 028. Bairro Salustino Vieira de Meb, 
Carmopolis/SE, inscrita no CNPJ/MF if 32.864.795 001.7-30, representada neste ato pelo Sr. Ricardo Silva dos Santos, RG 
1.213728 SSP/SE e CPF: 76.3.666.265-53 doravante denomina'da CONTRATADA, resolvent llrmar o presente Termo Aditivo do 
Contrato if 01/2020, Decorrente do Processo de Licita^ao na modalidad'e Pregao de if 29/2019. Fundamentado no Art. 55. Ill e 
art. 65. incise II alinea d. da Lei if 8.666/93. e clausula 4'1 do Contrato if, 29/2019. observadas as a Iterances poster iores 
introduzidas nos referidos diplomas legais e as clausulas e condi?oes a seguir estabelecidas: i

Objeto: Contratacao de empresa para o fornecimento de combustiveis, de forma parcelada com vistas ao atendimento das 
neccssidades de abastecimento da frota de veiculos desta Prefeitura, durante o Exercicio de 2020;
01

02 - Percentual de i-cajuste utilizado aproximadamente: 11,88"» -'em cumprimento ao eomando legal para a GASP UN A 
(OMIM. passando de RS 4,88 (quatro reais e oitenta e oito centavos), para R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos), e 18,71% 
para o OLL'O DIGStl. SIO. passando de R.S 4,06 (quatro reais e seis centavos), para R$ 3,30 (ties reais e trinta centavos), e 
2.17% para o ETA NO L, passando de RS 3,68 (tretf reais e sessenta e oito centavos) para RS 3,60 (tres reais e sessenta centavos), 
contbrme comprova^ao comprobatoria em planilha parte integrante deste.
Por sua vez, as diegoes do art. 65, incise II alinea d. da Lei if 8.666/93 e alterapoes posteriores rezam que: Para restabelecer a 
relu^ao que as partes pactuaram inicialmente entre us encargos do contratado e a retribuiqdo da adnnnistraquo para a justa 
remuneraqao da obra, seiriqo on fornecimento, objetivando a manuten^ao do equilibria econdmico-fuiunceiro Uncial do 
contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, on previsiveis porem de consequencias incalculdveis, returdadores 
impeditivos da execuqdo do qjustado, on, ainda, em caso deforqu tnaior, caso fortuito on fato do principe, conftgurando dlea 
econdmica extraordindria e extrucontratual.".

on

03 - Periodo a que sc re fere o re a. juste: 01/05/2020 - 31/12/2020. O periodo de referencia tern conic base a apresentavao das 
propostas para contratacao dos produtos. A Clausula Quanta - Dos Reajustes e Revisao dos Pieces, do Contrato if. 01/2020 
proveniente do Pregao Presencial if 29/2019 estabelece que:

3.1. Nao havera reajustes de precos, sendo. porem, repassados os aumentos on reducoes de precos determinados pelo Governo 
Federal, no percentual que for adotado peia d istribuidora a qual esta vinculada a CONTRATADA.

3.1.1 Quando ocorrer reajustes por parte do Governo, a CONTRA I ADA devera requerer expressamente junto a esta Prefeitura, 
anexando ao requerimento documento comprobatorio do indice. ^valendo o reajuste ao contrato a partir do protocolo de 
documento. Da mesma forma, em havendo reducao no piece do combustivel pelo Governo Federal, a COM RATADA devera 
conceder uma reducao no preco do combustivel fbrnecido na mesma proporcao;

O pleito da Requerente sera submetido a analise da Proeuradoria deste Municipio. que apbs a comprovacao. atraves de indices 
oficiais, pugna pela legalidade do reajuste. visto que. embora o Contrato com a ora EMPRESA CONTRATADA, nao atinja o 
periodo de 12 (doze) meses, se faz necessario reestabelecer o equilibrio economicy4?nanc^iro qupo fornecimento nao sofra
descent inn idade. /

Carmopolis/SE, 30 cle^AbrjTde 2020.
/

ALBERTO NARCIZO DA CRUZ NETO
Prefeito Muiricipal

ARDO SILVA DOS SANTOS
Representante Legal

I ESI EMl MIAS:

1 Ce/W) ^ Qy-r-dhI,\rx rf c-
CPI : Ctb&tCb >1^5 - CJ2.


